— 1 —

河 南 省 教 育 厅
河南省军区战备建设局

教体卫艺〔2024〕130号

河南省教育厅 河南省军区战备建设局

关于做好 2024年全省学生军事训练工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各军分区（警备区）

战备建设处、济源市人武部，各高等院校，省属中等职业学校，

省教育厅直属实验学校，各驻豫部队学生军训主管部门：

根据教育部、中央军委国防动员部关于做好 2024年全国学生

军事训练工作的通知精神，为进一步推动我省学生军事训练有效

落实（以下简称“学生军训”），现将有关事项通知如下：

一、精准提报需求。要落实错峰组训和属地化管理要求，按

时限上报学生军训需求计划。省教育厅汇总审核后函送省军区战

备建设局。各军分区（警备区）、济源市人武部依据省军区下发的

— 2 —

学生军训需求，科学匹配承训力量，协调驻地部队和所属民兵、

退役在校大学生教官力量，自下而上拟制 2024-2025学年学生军

训承训计划。4月底前，省军区战备建设局会同省教育厅，召开

军训教官需求对接和承训计划会审会，军地面对面会审承训计划，

形成全省学生军训承训计划。5月 10日前，各军分区（警备区）、

济源市人武部向省军区上报民兵、退役大学生承训任务请示；现

役教官承训计划，由各任务部队学生军训主管部门会同本单位作

战业务部门办理，按管理链、指挥链分别报送至解放军各单位和

武警部队。5月底前，按审批办理权限，完成现役教官、民兵和

退役大学生承训任务的审批工作。

二、坚持按纲组训。要全面落实《普通高等学校军事课教学

大纲》（教体艺〔2019〕1号）、《高中阶段学校学生军事训练教学

大纲》（教体艺〔2021〕4号）规定，因地制宜规范组训施训。要

强化行军拉练、野外生存、识图用图、医疗救护、战术基础等军

味浓厚的课目训练，省军区各级和承训部队统筹训练资源，保障

学生军训轻武器射击训练，条件不满足时学校可采取模拟训练。

年内将重点对轻武器射击训练课目落实情况进行检查督导。禁止

以任何理由和方式调减、占用训练内容和时间，禁止以汇报表演

为目的组织训练，确保训练内容和方法符合大纲要求。

三、严格教官选培。要依据《关于进一步规范学生军事技能

训练教官管理的通知》和《学生军事技能训练教官岗前培训及资

质认证工作手册》，6月中旬前，承训部队完成对现役和预备役教

— 3 —

官、省军区系统完成对民兵教官、公办基地完成对公办基地教官、

学校配合省军区系统完成对退役在校大学生教官的培训考核。6

月底前，省军区军训教官领导小组办公室对各类军训教官培训考

核材料进行复核，颁发资质证书。未获得教官资质证书的人员不

得承担学生军训工作。公安院校学生、定向培养军士要通过省军

区审核批准后，可以作为辅助人员，在军训教官的指导下参与本

校学生军训工作。

四、抓实基础保障。要全面加强学生军训的组织保障、后勤

保障、器材保障和场地保障。结合国家相关文件精神，省教育厅

将会同相关部门，依据《关于进一步规范学生军事技能训练教官

管理的通知》精神，细化制定全省学生军训相关经费开支标准和

支付办法，纳入政府年度预算和学校经费保障范畴；制定我省学

生军事训练基地的实施细则，建设遴选一批符合标准条件的学生

军事训练公办基地，推荐国家级示范学生军训基地。各地教育行

政部门要会同省军区系统，积极建设公办学生军事训练基地，依

托公办基地建立教官队伍，正规有序组织学生军训。

五、军地通力协作。各地教育行政部门要负责指导各学校实

施军训，各级军事机关负责安排承训部队和帮训力量。学校要积

极营造学生军训的环境氛围，采取数字化教学、人工智能等多种

教学手段，培养学生军事课学习兴趣；要结合自身实际条件，建

设军事训练场地、配套军事教学设施。军队要积极向学校开放训

练场地，基层部队结合军营开放日组织学生军训实践教学，省军

— 4 —

区统筹训练资源保障学生军训轻武器射击。驻豫各部队要大力支

持学生军训工作，积极配合军训任务对接，抽选优秀的现役官兵参

与学生军训。军队院校要积极利用寒暑假空隙承担学生军训任务。

六、强化示范引领。要按照军委国防动员部通知要求，认真

完成配合火箭军部队开展现役军官规范化遴选、培训、组训试点

工作。8月底前，教育部、军委国防动员部将依托武警部队举办

第九届全国学生军事训练营。7月至 8月，省教育厅、省军区战

备建设局在华北水利水电大学举办第五届全省学生军事训练营，

组队参加第九届全国学生军事训练营。各单位要精心选拔政治思

想坚定、热爱军队、向往军营、立志报国、身心健康的优秀青年

学生参训。各省辖市也要积极举办市级学生军事训练营。

七、深查问题隐患。要严肃认真开展学生军训商业化市场化

问题整治“回头看”，坚决防止超范围滥发补助、私自组训收取回

扣、训练基地违规收费、教官培训考核不严、组织对接协调不力

等违规违纪问题反弹回潮。未提报军训需求的学校，不得私自或

变相组织学生军训。7月份开始，省教育厅、省军区战备建设局

将组成联合工作组，对各地各学校学生军训开展情况进行常态化

巡查检查。11月 30日前，军委国防动员部将会同军地有关部门

组织督导检查，通报检查情况。

八、维护良好形象。要加强学生军训期间的教官教育管理，

严格落实条令条例和学生军事训练“十个严禁”。要严格规范训练

着装要求，禁止违规使用现行军服及其仿制品。要建立风险防控

— 5 —

台账，科学周密组织实施。要突出舆情管控，加强正面宣传报道，

努力营造学生军训工作良好氛围。出现负面舆情或突发事件，各

级教育行政部门和军事机关要迅即反应、联动处置，确保学生军

训工作安全顺利实施。军训结束后 10个工作日内，各县（市、区）

人武部会同学校对军训教官进行个人评价，并反馈给各承训单位。

11月 10日前，各单位分别向省教育厅、省军区战备建设局上报

年度学生军训情况报告。

联系人：省教育厅杨会勤，联系电话：0371-69691283

省军区战备建设局王彦宾，联系电话：0371-81670164

附件：1.2024年学生军事训练重点任务安排

2.2024年度教育行政部门领导干部学生军训工作专题

研修计划和军事课骨干教师研修计划

河 南 省 教 育 厅 河南省军区战备建设局

2024年 4月 29日

河南省教育厅办公室 依申请公开 2024年 4月 29日印发

— 6 —

附件 1

2024年学生军事训练重点任务安排

序号 任 务 负责单位 完成时限 备 注

1 制定上报年度学生军训需求计划 各地教育行政部门 3月底

2
汇总审核全省学生军训需求计划，并函

送省军区
省教育厅 4月 10日前

3 自上而下拟制学生军训承训计划 省军区系统和各驻豫部队 4月 20日前

4
召开学生军训教官需求对接

和承训计划会审

省教育厅

省军区战备建设局
4月底前

5
下发学生军训教官岗前培训及资质认

证工作方案

省军区学生军训教官资格

认证工作领导小组
4月底前

6 参加军委国防动员部承训计划会审 省军区战备建设局 5月上旬

7 上报民兵、退役大学生承训任务请示
各军分区（警备区）

济源市人武部
5月上旬

8 审批民兵、退役大学生承训任务 省军区 5月底前

9 上报退役大学生教官培训考核材料
各地教育行政部门、

省军区系统和学校
6月中旬前

10
汇总上报辖区驻军现役教官、所属民兵

教官培训考核材料

各军分区（警备区）、

济源市人武部
6月中旬前

11 审核、颁发学生军事训练教官资质证书
省军区学生军训教官资格

认证工作领导小组
6月底前

12
细化制定全省学生军训相关经费开支

标准和支付办法
省教育厅

结合国家相关

文件出台

13 举办第五届全省学生军事训练营

省教育厅

省军区战备建设局

华北水利水电大学

7-8月份

14 组队参加全国学生军事训练营
省教育厅

省军区战备建设局
8月底前

15
对各地各学校学生军训开展情况进行

常态化巡查检查

省教育厅

省军区战备建设局
7月至 11月底

16

上报学生军训任务月完成情况和数据

（截止上学底，包括各学校计划和完成

情况）

各军分区（警备区）

济源市人武部
每月 5日前

— 7 —

附件 2

2024年度教育行政部门领导干部学生军训工作专题研修计划

和军事课骨干教师研修计划
序号 研修时间 研修地点 研修对象 研修人数 研修期次 备注

1

2024年 4月 22日至 4月 28

日，时间：7天，4月 22日 17:00

前报到，4月 28日离开

中国人民解放军空军

指挥学院（北京市海淀

区北四环西路 88号）

省教育厅推荐 1名处长，1-2名

本科院校副校级领导干部参加
60人

教育行政部门领导

干部国防教育和学

生军训工作专题研

修第二十九期

学员自行报到

2

2024年 7月 11日至 7月 17

日，时间：7天，7月 10日 17:00

前报到，7月 17日离开

中国人民解放军国防

大学（北京市海淀区红

山口甲 3号）

省教育厅推荐 1名副厅长以上

领导干部和 1-2名本科院校主

要负责同志参加；部属各高校 1

名副校级以上领导干部参加

（直接联系承训院校）；

100人

教育行政部门领导

干部国防教育和学

生军训工作专题研

修第三十期

学员自行报到，报到

时请携带 6张 1寸蓝

底免冠照片

3

2024年 11月 4日至 11月 10

日，时间：7天，11月 4日 17:00

前报到，11月 10日离开

中国人民解放军空军

指挥学院（北京市海淀

区北四环西路 88号）

省教育厅推荐体卫艺处分管军

训工作的负责同志 1人，1-2名

有关高职（专科）院校副校级

领导干部参加

60人

教育行政部门领导

干部国防教育和学

生军训工作专题研

修第三十一期

学员自行报到

4

2024年 6月 12日至 6月 25

日，时间：14天，6月 12日

17:00前报到，6月 25日离开

国家教育行政学院（北

京市大兴区情源北路 8

号）

省教育厅推荐 1-2名高等学校

专职军事课骨干教师参加；部

属各高校、部省合建各高校推

荐 1名专职军事课骨干教师参

加（直接联系承训院校）；

60人
军事课骨干教师研

修第二十八期

学员自行报到，报到

时携带 2张 2寸蓝底

免冠照片及学员推

荐表原件

— 8 —

序号 研修时间 研修地点 研修对象 研修人数 研修期次 备注

5

2024年10月9日至10月22日，

时间：14天，10月 9日 17:00

前报到，10月 22日离开

国家教育行政学院（北京

市大兴区情源北路8号）

省教育厅推荐 1-2名高等学校专

职军事课骨干教师参加；部属各

高校、部省合建各高校推荐 1名

专职军事课骨干教师参加；

60人
军事课骨干教师研

修第二十九期

学员自行报到，报到
时携带 2张 2寸蓝底
免冠照片及学员推

荐表原件

6

2024年 4月 8日至 4月 14日，

时间：7天，4月 8日 17:00

前报到，74月 14日离开

中国人民解放军陆军

工程大学通信士官学

校（重庆市沙坪坝区林

园甲 1号）

省教育厅推荐 3-4名近 5年新入

职的高等学校军事课教师参加
100人

军事课骨干教师研

修第三十期

学员自行报到，报到
时携带 2张 2寸蓝底
免冠照片及学员推

荐表原件

7

2024年 6月 16日至 6月 22

日，时间：7天，6月 16日 17:00

前报到，6月 22日离开

海军大连舰艇学院（辽

宁身大连市中山区解

放路 667号）

省教育厅推荐 1名高等学校武

装部长或军事教研室主任参

加；部属各高校、部省合建各

高校推荐 1名武装部长或军事

教研部（室）主任参加

100人
军事课骨干教师研

修第三十一期

学员自行报到，报到
时携带 2张 2寸蓝底
免冠照片及学员推

荐表原件

8

2024年 6月 30日至 7月 6日，

时间：7天，6月 30日 17:00

前报到，7月 6日离开

中国人民解放军陆军

装甲兵学院士官学校

（吉林省长春市经开

区花园路 1号）

省教育厅推荐 3-4名高中阶段

学校专职和兼职军事教师参加
100人

军事课骨干教师研

修第三十二期

学员自行报到，报到
时携带 2张 2寸蓝底
免冠照片及学员推

荐表原件

9

2024年 9月 22日至 9月 28

日，时间：7天，9月 22日 17:00

前报到，9月 28日离开

中国人民解放军火箭军

指挥学院（湖北省武汉

市江岸区二七路145号）

省教育厅推荐 1-2名高等学校专

职军事课骨干教师参加；部属各

高校、部省合建各高校推荐 1-2

名专职军事课骨干教师参加

100人
军事课骨干教师研

修第三十三期

学员自行报到，报到
时携带 2张 2寸蓝底
免冠照片及学员推

荐表原件

10

2024年 12月 1日至 12月 7

日，时间：7天，12月 1日 17:00

前报到，12月 7日离开

四川省宜宾市国防动

员训练基地（思创盛宜

宾市）

请各学生军训基地推荐 3名基

地负责人或教官参加
60人

军事课骨干教师研

修第三十四期

学员自行报到，报到
时携带 2张 2寸蓝底
免冠照片及学员推

荐表原件